"Christus Filius Dei" (ut *Matt.* xxvi. 63; *Marc.* xiv. [2]61; *Luc.* iv. 41; cap. xxii. 66 ad fin.: *Joh.* vi. 69; cap. xi. 26, 27; cap. xx. 31).

In summa, quod Dominus in mundo dictus fuerit "Christus," "Messias," "Unctus" et "Rex," erat quia in Ipso Solo fuit Divinum Bonum Divini Amoris, ex quo procedit

Divinum Verum; et hoc repreaesentabatur per unctio[n]em, "oleum" enim, quo unctio fiebat, significabat Divinum Bonum Divini Amoris, ac "rex," qui ungebatur, Divinum Verum; quare reges, dum uncti fuerunt, repreaesentabant Dominum, ac dicti "uncti Jehovahe;" at usque solus Dominus quoad Divinum Humanum fuit Unctus Jehovahe, quoniam Divinum Bonum Divini Amoris fuit in Ipso, et id erat Jehovah et Pater, ex quo fuit Esse Vitae Domino: nam quod a Jehovah conceptus fuerit, notum est; ita ex Divino Bono Divini Amoris, quod fuit in Ipso ex conceptione, erat Dominus quoad Humanum suum Divinum Verum, quamdiu in mundo fuit: ex quibus constare potest quod Solus Dominus fuerit Unctus Jehovah essentialiter, at quod reges dicti fuerint "uncti Jehovahe" repreaesentative: inde nunc est quod Dominus quoad Divinum Humanum dictus fuerit "Messias" et "Christus," hoc est, "Unc-tus."

[b.] Hoc quoque constare potest ex sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Spiritus Domini Jehovah super Me, ideo unxit Jehovah Me ad evangelizandum pauperibus, misit Me ad obligandum fractos corde, ad praedicandum captivis libertatem, vincitis, oculis capto, ad proclaimandum annum beneplaciti Jehovahe, et diem vindictae Deo nostro, ad consolandum omnes lugentes" (lxii. 1[1], 2[2]):

haec manifeste de Domino; Divinum Humanum Ipsius intelligitur quod unxit Dominus Jehovah ad evangelizandum pauperibus, ac misit ad obligandum fractos corde, et plura; illa enim Dominus ex Humano suo peregit. (Sed singula ibi videantur supra, n. 183[6]. 375[e(v.)], 612, explicata.) Apud *Davidem*,

"[Quare] tumultuatae sunt gentes, et populi meditati vanitatem? Con-stiterunt reges terrae et dominatores consultarunt una contra Jehovah et contra Unctum Ipsius. Ego unxi regem meum super Zionem, montem sanctitatis meae. Annuntiabo de statuto, Jehovah dixit ad Me, Filius meus Tu, Ego hodie genui Te; pete a Me, et dabo gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam fines terre. ... Osculamini Filium, ne irascatur, et pereatis in via, quia exardebit brevi ira Ipsius, beati omnes confidentes in Ipso" (Ps. ii. 1, 2, 6, 7, [8,] 12):

quod per "Unctum Jehovahe" intelligatur Dominus quoad Divinum Humanum, patet; nam dicitur, "Jehovah dixit ad Me, Filius meus Tu, Ego hodie genui Te; osculamini Filium ne pereatis; beati omnes confidentes in Ipso:"

haec quidem in sensu litterae dicuntur de Davide, sed per "Davidem" in Verbo intelligitur Dominus quoad Divinum Verum, seu ut Rex (*videatur supra*, n. 205); et quoque patet quod agatur ibi de adventu Domini, et tandem de ultimo judicio ab Ipso, ac postea de regno Ipsius super omnia mundi. Spiritualia, quae in singulis latent, et significantur, sunt haec: "Tumultuatae sunt gentes, et populi meditationi sunt vanitatem," significant statum ecclesiae et caeli prioris quod transiturus; "gentes" sunt illi qui in malis, et "populi" qui in falsis (*videatur supra*, n. 175, 331[*b*], 625): "Constiterunt reges terrae, et dominatores consultarunt una contra Jehovah et contra Unctum Ipsius," significant falsa ecclesiae et mala ejus, quod sint prorsus contra Divinum Bonum ac contra Divinum Verum, ita contra Dominum; "reges terrae" sunt falsa ecclesiae, et "dominatores" sunt mala ejus, et "Jehovah" est Dominus quoad Ipsum Divinum, ita quoad Divinum Bonum, et "Unctus" est Dominus quoad Divinum Humanum, ita quoad Divinum Verum: "Ego unxi Regem meum super Zionem, montem sanctitatis meae," significant Humanum Domini quoad Divinum Verum procedens ex Divino Bono Divini Amoris Ipsius, et inde regnum Ipsius super omnia caeli et ecclesiae; "Zion" et "mons sanctitatis" sunt caelum et ecclesia, proinde etiam omnia caeli et ecclesiae: "Annuntiabo de statuto" significant arcanum providentiae et voluntatis Divinae; "Jehovah dixit ad Me, Filius meus Tu, Ego hodie genui Te," significant Dominum ut Unctum, Messiam, Christum et Regem, ita quoad Humanum suum conceptum et dein natum ab Ipso Divino seu Jehovah; "hodie" significant statutum ab aeterno, et spectat inde conjunctionem et unionem factam tempore: "Pete a Me, et dabo gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam fines terrae," significant regnum et dominium Ipsius super omnia caeli et ecclesiae, quae Ipsius erunt: "Osculamini Filium" significant conjunctionem cum Domino per amorem ("osculari" significant conjunctionem ex amore); "ne irascatur, et pereatis in via," significant ne mala vos invadant et condemnemini, "irasci" enim, ubi de Domino, significant aversionem hominum ab Ipso, ita horum iram et non Domini, et mala sunt quae se avertunt, et dein irascuntur; "quia exardebit brevi ira Ipsius" significant ultimam

mum judicium, et dejectionem malorum in infernum : "beati omnes confidentes in Ipso" significat salvationem per amorem et fidem in Dominum. Apud eundem,

"Pulcher es longe piae filii hominum, effusa est gratia super labia tua ; . . . accinge gladium tuum super femur, Potens decore tuo et honore tuo ; et in honore tuo concende, equita super verbo veritatis et mansuetudinis justitiae, et docebit Te mirabilia dextra tua ; tela tua acuta, populi cadent sub Te, ex corde hostes Regis. Thronus tuus, Deus, in saeculum et aeternum ; sceptrum rectitudinis sceptrum regni tui : amasti justitiam et odio habuisti malum ; propterea unxit Te Deus, Deus tuus oleo gaudii piae sociis tuis, myrrha, aloe et kesia, omnes vestes tuas : . . . filiae regum inter pretiosas tuas ; consistit regina ad dextram tuam in auro optimo Ophiris" (Ps. xlv. 3-10 [B. A. 2-9]) :

quod haec etiam de Domino dicta sint, ex singulis in eo psalmo patet ; et inde quod Ipse sit de quo dicitur, "Unxit Te Deus, Deus tuus oleo gaudii, myrrha, aloe, kesia, et omnes vestes tuas ;" quae quid significant, ex serie constare potest : nempe, quod Ipsi sit Divina Sapientia, et ab Ipso doctrina Divini Veri, significatur per "Pulcher es longe piae filii hominum, effusa est gratia super labia tua ;" "pulcher" significat sapientem, "filii hominum" significant intelligentes in Divinis veris, et "labia" significant doctrinalia : Ipsi omnipotentia ex Divino Vero procedente ex Divino Bono, et inde destructio falsorum et malorum, et subjugatio inferorum, significatur per "Accinge gladium super femur, Potens decore et honore, et in honore tuo concende, equita super verbo veritatis, docebit Te mirabilia dextra tua, tela tua acuta, populi cadent sub Te, ex corde hostes Regis ;" per "gladium" significatur verum pugnans contra falsum et destruens illud, per "currum" doctrina veri, similiter per "verbum veritatis," per "equitare" instruere et pugnare, per "dextram" omnipotentia, per "tela" significantur vera pugnantia, per "populos" illi qui in falsis mali, et per "hostes Regis" qui contra vera, ita inferna : quod inde Ipsi regnum et dominium in aeternum, significatur per "Thronus tuus, Deus, in saeculum et aeternum ; sceptrum rectitudinis sceptrum regni tui ;" "sceptrum rectitudinis" est Divinum Verum cui potentia et regnum : quia vindicavit bonos a damnatione destruendo malos, quod ideo Ipsum Divinum univerit Se Humano Ipsi, significatur per "Amasti justitiam et odio habuisti malum, propterea unxit Te Deus,

Deus tuus oleo gaudii prae sociis tuis;" "amare justitiam et odio habere malum" significat vindicare bonos a damnatione destruendo malos, "ungere oleo gaudii" significat unire Se per victorias in temptationibus, "Deus, Deus tuus," significat unionem reciprocam Humani cum Divino, ac Divini cum Humano: Divina Vera unita Divinis Bonis significantur per "Unxit myrrha, et aloë et kesia, omnes vestes tuas;" "myrrha" significat bonum ultimi gradus, "aloë" bonum secundi, et "kesia" bonum tertii, similiter ac tria illa aromata commixta oleo olivae, unde "oleum sanctitatis" per quod unctio (*Exod. xxx. 23, 24*); "oleum" illud significabat Divinum Bonum Divini Amoris, ac "vestes" quae ungebantur significant Divina vera: quod affectiones veri spirituales sint illis qui ex regno Ipsius, significatur per quod "filiae regum inter pretiosas tuas;" "filiae regum" sunt affectiones veri spirituales, quae "pretiosae" dicuntur cum vera genuina sunt: et quod caelum et ecclesia sint in tutela Ipsius et Ipsi conjuncta quia in amore in Ipsum ab Ipso, significatur per quod "[consistat] regina ad dextram tuam in auro ¹optimo Ophiris;" "regina" significat caelum et ecclesiam, "ad dextram" significat in tutela ex coniunctione cum Ipso, et "aurum optimum Ophiris" est bonum amoris in Dominum.

[*c.*] Apud eundem,

"Pepigi foedus Electo meo, juravi Davidi servo meo, in aeternum usque firmabo semen tuum, et aedificabo in generationem et generationem thronum tuum. Locutus es in visione Sancto tuo, et dixisti, Posui auxilium super potentem, exaltavi electum e populo, inveni Davidem servum meum, oleo sanctitatis meae unxi Ipsum, cum quo manus mea firma erit, etiam brachium meum corroborabit Ipsum. Contundam coram Ipso hostes Ipsius, et osores Ipsius percutiam:.... ponam in mari manum Ipsius, et in fluvii dextram Ipsius; Ille vocabit Me, Pater meus Tu, Deus meus, et Petra salutis meae; etiam Ego Primogenitum dabo Ipsum, altum regibus terrae;.... et foedus meum stabile Illi: et ponam in aeternum semen Ipsius, et thronum Ipsius sicut dies caelorum. Semel juravi per sanctitatem meam, si Davidi mentiar, semen Ipsius in aeternum erit, et thronus Ipsius sicut sol coram Me, sicut luna firmus in aeternum, testis in nubibus fidelis" (*Ps. lxxxix. 4, 5, 20-22, 24, 26-30, 36-38 [B. A. 3, 4, 19-21, 23, 25-29, 35-37]*):

quod per "Davidem" hic non intelligatur David, sed Dominus quoad regium Ipsius, quod est Divinum spirituale, et vocatur Divinum Verum, patet evidenter ex illis quae ibi de Davide dicuntur; nempe, quod "semen et thronus

ejus erit sicut dies caelorum, et sicut sol et luna in aeternum," quod "ponet in mari manum, et in fluiis dextram," et quod "Jehovam vocabit Patrem," quodque "Primogenitus erit altus regibus terrae," et plura quae non de Davide, ejus filiis et throno, dici possunt: quod per "Davidem" intelligitur Dominus in Verbo, videatur supra (n. 205); sed ad singula: "Pepigi foedus electo meo, juravi Davidi servo meo," significat unionem Ipsiis Divini cum Humano; "pangere foedus" significat uniri, "jurare" confirmare unionem, "electus" dicitur ex bono, et "servus" ex vero: "in aeternum usque firmabo semen tuum, et aedificabo in generationem et generationem thronum tuum," significat Divinum Verum, ac caelum et ecclesiam ab Ipso; "semen" est Divinum Verum, et sunt illi qui recipiunt; ac "thronus" est caelum et ecclesia: "Locutus es in visione Sancto tuo" significat arcanum propheticum de Domino: "Posui auxilium super potentem, exaltavi electum e populo," significat Divinum Verum per quod Divinum Bonum operatur omnia; id vocatur "auxilium super potentem," et alibi "dexstra Jehovahe;" Divina majestas et potentia ex eo significatur per "exaltationem electi e populo;" "Inveni Davidem servum meum, oleo sanctitatis unxi Ipsum," significat Dominum quoad Divinum Humanum, ac unionem cum ipso Divino, quae unio vocatur glorificatio in Verbo Novi Testamenti; et illa unio intelligitur per "ungi oleo sanctitatis," "oleum" enim "sanctitatis" significat Divinum Bonum Divini Amoris, ac "ungi" significat uniri Divino Vero quod fuit Humani Domini in mundo: "cum quo manus mea firma erit, etiam brachium meum corroborabit Ipsum," significat inde omnipotentiam; "manus" significat omnipotentiam veri ex bono, et "brachium" omnipotentiam boni per verum: "Contundam coram Ipso hostes Ipsiis, et osores Ipsiis percutiam," significat pugnam cum victoria contra falsa et mala, ita contra inferna: "Ponam in mari manum Ipsiis, et in fluiis dextram Ipsiis," significat extensionem dominii et regni Ipsiis super omnia caeli et ecclesiae; "maria" enim et "fluvii" sunt ultima caeli, et ultima significant omnia: "Ille vocabit Me, Pater meus Tu, Deus meus, et Petra salutis meae," significat Divinum Humanum quod est Filius Dei, qui ab Ipso conceptus et dein genitus est; et quia inde fuit Humano Domini Divi-

num Verum ac Divina Potentia, vocatur etiam "Deus" et "Petra salutis;" "etiam Ego Primogenitum dabo Ipsum, altum regibus terrae," significat quod sit supra omne bonum et verum caeli et ecclesiae, quia bona et vera ibi sunt ab Ipso: "et foedus meum stabile Ipsi" significat unionem aeternam: "Ponam in aeternum semen Ipsius, et thronum Ipsius sicut dies caelorum," ^[4] significat hic ut supra; "dies caelorum" sunt status totius caeli, qui ex Divino Ipsius: "Semel juravi per sanctitatem meam, si Davidi mentiar," significat confirmationem aeternam, quia ex Divino, de Domino, et de unione Humani Ipsius cum Ipso Divino; "semen Ipsius in aeternum erit, et thronus Ipsius sicut sol coram Me, sicut luna firmus erit in aeternum," similiter ut supra ubi de "semine" et de "throno," "sicut sol et luna" dicitur, quoniam ex "sole" praedicatur aeternitas quoad Divinum Bonum, et ex "luna" Divinum Verum, illa enim per "solem" et "lunam" significantur; "testis in nubibus fidelis" significat agnitionem et confessionem ex Verbo de Divino in Humano Domini; quod id sit "testis in nubibus," videatur supra (n. 10, 27, 228, 392^[b-e], 649). Apud eundem,

"Memento, Jehovah, Davidis, omne ^[5] laborare ejus: qui juravit Jehovah, vovit fortis Jacobi, Si intravero intra tentorium domus meae, si ascendero super spondam strati mei, . . . usque dum invenero locum Jehovah, habitacula fortis Jacobi: ecce audivimus de Ipso in Ephrata, invenimus Ipsum in agris silvae; intrabimus in habitacula Ipsius, incurvabimus nos scabello pedum Ipsius. Surge, Jehovah, ad requiem tuam, Tu et arca fortitudinis tuae: sacerdotes tui induantur justitia, et sancti tui jubilent, propter Davidem servum tuum, ne avertas facies Uncti tui." . . . In Zione "germinare faciam cornu Davidi, disponam lucernam Uncto meo; hostes Ipsius induam pudore; sed super Ipso florebit corona Ipsius" (Ps. cxxxii. [1,] 2, 3, 5-10, 17, 18):

per "Davidem" et "Unctum" seu Christum etiam hic non intelligitur David, sed Dominus quoad Divinum Humanum; nam dicitur quod "habitacula Ipsius," nempe fortis Jacobi, "inveniantur in Ephrata," quae est Bethlehem, et quod "se incurvatur sint scabello pedum Ipsius;" sed quod ita sit, ex singulis ordine explicatis melius patet: "qui juravit Jehovah, vovit fortis Jacobi," significat asseverationem irrevocabilem coram Domino, qui "Jehovah" vocatur ex Divino in primis, et "fortis Jacobi" ex Divino in ultimis, in quibus Divina potentia est in suo pleno: "Si intravero intra tentorium domus meae, si ascendero super spondam

strati mei," significat quod non intraturus et sciturus illa quae ecclesiae sunt, et quae doctrinae ejus; "tentorium domus" significat sancta ecclesiae, et "sponda strati" doctrinam ejus: "usque dum invenero locum Jehovae, habitacula fortis Jacobi," significat priusquam scivero adventum Domini, et arcana unionis Humani Ipsius cum Divino; haec in supremo sensu sunt "locus Jehovae" et "habitacula" Divini Humani Domini: "ecce audivimus de Ipso in Ephrata, invenimus Ipsum in agris silvae," significat in spirituali sensu Verbi, et quoque in naturali; "Ephrata" enim et "Bethlehem" significant spirituale naturale, et "agri silvae" naturale, utrumque Verbi, nam ibi invenitur Dominus: "intrabimus in habitacula Ipsius, incurvabimus nos scabello pedum Ipsius," significat quod ibi inveniatur, Ipse enim est Verbum; "habitacula Ipsius" ibi sunt illa quae sensus spiritualis Verbi sunt, proinde sunt caeli, quoniam hi in sensu Verbi spirituali sunt; et "scabellum pedum Ipsius" sunt quae sensus naturalis Verbi sunt, proinde etiam est ecclesia, quoniam in ecclesia sunt Divina vera in suis ultimis, quae spiritualibus Verbi et caelorum, ita Ipsi Domino, qui in illis habitat, inserviunt pro scabello pedum: "Surge, Jehovah, ad requiem tuam, Tu et arca fortitudinis tuae," significat unionem Ipsius Divini cum Humano in Domino, ac inde pacem omnibus in caelo et ecclesia; "requies Jehovah" est unitio illa, et "arca fortitudinis Ipsius" est caelum et ecclesia: "sacerdotes tui induantur justitia, et sancti tui jubilent," significat inde cultum ex amore illis qui in caelesti bono, et cultum ex charitate illis qui in spirituali bono, nam "sacerdotes" sunt illi qui in caelesti regno Domini, et "sancti" vocantur illi qui in spirituali regno: "propter Davidem servum tuum, ne avertas facies Uncti tui," significat ut accendantur amore et illustrentur luce veri, dum unitum est Divinum Verum Divino Bono in Domino, ita Ipsum Divinum Humanum, ac Humanum Divino; nam "David" ut "servus" significat Humanum Domini quoad Divinum Verum, et "Unctus" significat hoc unitum Divino Bono, "facies Ipsius" significat Divinum Amorem et inde illustrationem: "In Zione germinare faciam cornu Davidi" significat potentiam Divini Veri ab Ipso in caelo et in ecclesia: "disponam lucernam Uncto meo" significat illustrationem Divini Veri

ex unitione Divini et Humani in Domino; "lucerna" est Divinum Verum quoad illustrationem: "hostes Ipsius induam pudore" significat subjugationem infernorum, ac dissipationem malorum inde: "sed super Ipso florebit corona Ipsius" significat perpetuam et aeternam victoriam super illa.

[d.] Ex adductis his locis e Verbo constare potest quod Dominus dicatur "Unctus," quod est Messias seu Christus, ex unito Divino Bono cum Divino Vero in Humano Ipsius, nam Humanum Domini ex unitione illa intelligitur per "Unctum Jehovahe." Similiter in *Libro Primo Samuelis*,

"Jehovah judicabit fines terrae, et dabit robur Regi suo, et exaltabit cornu Uncti sui" (ii. 10):

haec in propheticō Channae matris Samuelis, antequam super Israelem fuit aliquis rex seu unctus; quare per "Regem" et "Unctum" ibi intelligitur Dominus, cui "datur robur" et "exaltatur cornu" quando Divinum unitum est Humano; per "robur" significatur potentia boni supra malum, et per "cornu" potentia veri supra falsum, ac verum "exaltari" dicitur cum fit interius, in eo etiam gradu fit potentius. Similiter per "Unctum" in *Threnis*,

"Spiritus narium nostrarum, Unctus Jehovahe, captus est in foveis eorum; de quo dixeramus, In umbra Ipsius vivemus inter gentes" (iv. 20):

per "unctum Jehovahe" in sensu litterae hic intelligitur rex qui captivus factus est, sed in sensu spirituali intelligitur Dominus; quare dicitur "spiritus narium nostrarum," hoc est, vita perceptionis boni et veri: "captus in foveis" significat rejectus ab illis qui in falsis mali sunt; "foveae" sunt falsa doctrinæ; "in umbra Ipsius vivere" significat in tutela Ipsius esse contra falsa mali quae sunt "gentes." Quoniam per "Unctum," "Messiam" seu "Christum," significatur Dominus quoad Divinum Humanum, ita quoad Divinum Bonum unitum Divino Vero, quare per "unctionem" significatur unitio illa: de qua ita Dominus,

"Ego in Patre sum et Pater in Me; . . . credite Mihi quod Ego in Patre et Pater in Me" (*Joh. xiv. 7-11*);

et alibi,

"Pater et Ego unus sumus; . . . cognoscatis et credatis quod Ego in Patre, et Pater in Me" (*Joh. x. 30, 38*):

et quoniam hoc reprezentabatur per unctionem Aharonis et filiorum ejus ideo

Sancta filiorum Israelis, quae erant Ipsius Jehovahe, data sunt Aharoni et filiis ejus pro unctione (*Num. xviii. 8*):

sancta, quae fuerunt Jehovahe, Aharoni et filiis ejus data pro unctione, enumerantur a vers. 9 ad 19 illius capituli: sed videantur quae de unctionibus prius etiam dicta sunt; ut quod Solus Dominus quoad Divinum Humanum fuerit "Unctus Jehovahe," quia in Ipso erat Divinum Bonum Divini Amoris, quod per "oleum" significabatur; et quod reliqui uncti oleo Ipsum modo repreäsentaverint (n. 375[e(iv.,v.)]). Haec de "Uncto Jehovahe," quia "Unctus Jehovahe" est Christus, ut sciatur quod per "Dominum et Christum Ipsi" in hoc loco *Apocalypses* non intelligantur duo, sed quod intelligatur unus, seu quod unum sint, sicut "Unctus Jehovahe," et "Christus Domini" (*Luc. ii. 26*).

[e.] Quia hic agitur de Domino, ut sciatur unde est quod dictus sit Christus, hoc est, Messias seu Unctus, interest ut explicentur quae apud *Danielem* leguntur de Messia,

"Septimanae septuaginta decisae sunt super populum tuum, et super urbem sanctitatis tuam, ad consummandum prævaricationem, et ad obsignandum peccata, et ad expiandum iniquitatem, et ad adducendum justitiam saeculorum, et ad obsignandum visionem et prophetam, et ad angendum sanctum sanctorum, Scito ergo et percipio ab exitu Verbi ad usque restituendum et aedificandum Hierosolymam, usque ad Messiam Principem, septimanae septem: postea septimanis sexaginta et duabus restituetur et aedificabitur platea et fossa, sed in angustia temporum. Post autem septimanas sexaginta duas excidetur Messias, sed non Sibi: deinde urbem et sanctuarium perdet populus principis venturi, ita ut finis ejus cum inundatione, et usque ad finem belli decisae desolations. Confirmabit tamen foedus multis septimana una; sed in medio septimanae cessare faciet sacrificium et mincham: tandem super avem abominationum desolatio, et usque ad consummationem et decisum stilabit super devastationem" (*Dan. ix. 24-27*):

'sensus horum verborum a multis eruditis pervestigatus et explicatus est, sed solum quoad sensum litteralem, at nondum quoad sensum spiritualem; hic enim sensus in orbe Christiano hactenus ignotus fuerat. In hoc sensu sequentia per illa verba significantur: "Septimanae septuaginta decisae sunt super populum tuum" significat tempus et statum ecclesiae quae tunc apud Judaeos, usque ad finem ejus; "septem" et "septuaginta" significant plenum

a principio ad finem, et "populus" significat illos qui tunc ab ecclesia: "et super urbem sanctitatis tuam" significat tempus et statum finis ecclesiae quoad doctrinam veri ex Verbo; "urbs" significat doctrinam veri, et "urbs sanctitatis" Divinum Verum quod est Verbum: "ad consummandum praevaricationem, et ad obsignandum peccata, et ad expiandum iniquitatem," significat quando non nisi quam falsa et mala in ecclesia sunt, ita quando iniquitas est impleta et consummata; nam antequam id factum est, non venit finis, ex causis de quibus in opusculo *De Ultimo Judicio*; nam si prius, perituri essent simplices boni, qui quoad externa conjuncti sunt cum illis qui vera et bona simulant et hypocritice mentiuntur in externis; quare adjicitur, "ad adducendum justitiam saeculorum," per quae significatur ad salvandos illos qui in bono fidei et charitatis sunt: "et ad obsignandum visionem et prophetam" significat ad implendum omnia quae in Verbo: "ad ungendum sanctum sanctorum" significat ad uniendum Ipsum Divinum cum Humano in Domino, hoc enim est "sanctum sanctorum." "Scito ergo et percipito ab exitu Verbi," significat a fine Verbi Veteris Testamenti, quia id in Domino implendum est; omnia enim Verbi Veteris Testamenti in sensu supremo agunt de Domino, et de glorificatione Humani Ipsi, et sic de dominio Ipsi super omnia caeli et mundi: "ad usque restituendum et ad aedificandum Hierosolymam" significat quando nova ecclesia instauranda est; "Hierosolyma" significat ecclesiam illam, et "aedificare" significat e novo instaurare: "usque ad Messiam Principem" significat usque ad Dominum, et Divinum Verum in Ipso et ex Ipso; Dominus enim "Messias" dicitur ex Divino Humano, et "Princeps" ex Divino Vero: "septimanae septem" significant tempus et statum plenum: "postea septimanis sexaginta et duabus restituetur et aedificabitur platea et fossa" significat tempus et statum plenum post Ipsi adventum usque dum instaurata est ecclesia cum ejus veris et doctrina; "sexaginta" significant tempus et statum plenum quoad implantationem veri, similia quae numerus "tria" aut "sex;" et "duo" significant illa quoad bonum; ita "sexaginta et duo" simul significant conjugium veri cum paucō bono; "platea" significant verum doctrinæ, et "fossa" doctrinam: (quid "platea,"

videatur supra, n. 652, et quid "fossa" aut "puteus," n. 537:) "sed in angustia temporum" significat aegre et difficulter, quia apud gentes, quibus parum perceptionis veri spiritualis: "post autem septimanas sexaginta et duas" significat post tempus et statum plenum instauratae ecclesiae quoad verum et quoad bonum: "excidetur Messias" significat quod recedent a Domino, quod factum imprimis a Babylonicis per translationem Divinae potentiae Domini in pontifices, et sic per non agnitionem Divini in Humano Ipsius: "sed non Sibi" significat quod usque potestas Ipsi et Divinum Ipsi: "deinde urbem et sanctuarium perdet populus principis venturi" significat quod sic peritura sit doctrina et ecclesia per falsa; "urbs" significat doctrinam, "sanctuarium" ecclesiam, et "princeps venturus" falsum regnans: "ita ut finis ejus cum inundatione, et usque ad finem belli decisae desolations," significat falsificationem veri, usque dum non aliqua inter verum et falsum sit pugna; "inundatio" significat falsificationem veri, "bellum" pugnam inter verum et falsum, et "desolatio" statum ultimum ecclesiae, dum non amplius aliquod verum sed mere falsum: "confirmabit tamen foedus septimana una" significat tempus Reformationis, quando iterum lectio Verbi, et agnitus Domini, nempe Divini in Humano Ipsius; haec agnitus et inde conjunctio Domini per Verbum significatur per "foedus," et tempus Reformationis per "septimanam unam:" "sed in medio septimanae cessare faciet sacrificium et mincham" significat quod usque interius apud illos qui reformati non verum et bonum in cultu; "sacrificium" significat cultum ex veris, et "mincha" cultum ex bonis; per "medium septimanae" non significatur medium temporis illius, sed intimum status apud Reformatos, "medium" enim significat intimum, ac "septimana" statum ecclesiae; causa quod non verum et bonum in cultu interius esset post Reformationem, est quia assumpserunt fidem pro essentiali ecclesiae et separarunt illam a charitate; et quando fides separata est a charitate, tunc in intimo cultus non est verum nec bonum, intimum enim cultus est bonum charitatis, et ex illo procedit verum fidei: "tandem super avem abominationum desolatio" significat extictionem omnis veri per fidei separationem a charitate; "avis abominationum" significat fidem solam,

ita separatam a charitate, "avis" enim significat cogitationem de veris Verbi ac intellectum eorum, quae "avis abominationum" fit quando non aliqua affectio spiritualis veri est quae illustrat et docet verum, sed modo affectio naturalis quae est propter famam, gloriam, honorem et lucrum; quae affectio, quia est infernalis, est abominabilis, quoniam inde mere falsa: "et usque ad consummationem et decisum stillabit super devastationem" significat extremum ejus quando nihil veri et fidei amplius, et quando ultimum judicium. Quod haec ultima apud *Danielm*, praedicta sint de fine Ecclesiae Christianae, patet a Domini verbis apud *Matthaeum*,

"Cum videritis abominationem desolationis praedictam a Daniele propheta, stantem in loco sancto, qui legit animadvertat" (xxiv. 15);

nam in eo capite agitur de consummatione saeculi, ita de successiva vastatione Ecclesiae Christianae; quare hujus ecclesiae devastatio per illa verba apud *Danielm* intelligitur. (Quid autem in sensu spirituali per illa significatur, explicatum est in *Arcanis Cœlestibus*, n. 3632.) Ex his nunc constare potest quid significatur per quod "regna mundi facta sint Domini et Christi Ipsijs;" pariter quid per "Domini Christum" seu "Christum Domini" apud *Lucam*,

Simeoni "responsum factum est a spiritu sancto, non visurum mortem antequam videret Christum Domini" (ii. 26).

685. "Et regnabit in saecula saeculorum."—Quod significet dominium Ipsijs per Divinum Verum in aeternum, constat ex significatione "regnare," cum de Domino, quod sit dominari per Divinum Verum (de qua sequitur); et ex significatione "in saecula saeculorum," quod sit in aeternum. Quod "in saecula saeculorum" sit in aeternum, est quia sensus litterae Verbi est naturalis, cui sensus spiritualis correspondet; sensus naturalis Verbi consistit ex talibus quae in Natura sunt, quae in genere se referunt ad tempora et spatia, adque loca et personas; ac "saecula saeculorum" sunt temporum, quibus in sensu spirituali correspondet aeternum: simile est cum "generatione generationum," ubi agitur de propagatione fidei et charitatis in ecclesia. Quod "regnare," cum de Domino, significet dominari per Divinum Verum, est quia "dominium" dicitur de bono, ac "regnare" de vero; nam Dominus dicitur "Dominus"

ex Divino Bono, et "Rex" ex Divino Vero: inde est quod in Verbo passim dicatur utrumque, nempe "dominium" et "regnum," seu "dominari" et "regnare," ut in sequentibus locis:—Apud *Micham*,

"Tu....clive filiae Zionis, ad te veniet et redibit dominium prius, regnum filiae Hierosolymae" (iv. 8):

quia per "filiam Zionis" significatur ecclesia caelestis, cuius essentiale est bonum amoris, ideo de illa dicitur "dominium;" et quia per "filiam Hierosolymae" significatur ecclesia spiritualis, cuius essentiale est verum doctrinae, ideo de illa dicitur "regnum." Apud *Davidem*,

"Regnum tuum regnum omnium saeculorum, et dominium tuum in omnem generationem et generationem" (Ps. cxlv. 13);

apud *Danielem*,

"Datum est" Filio hominis "dominium, gloria et regnum....; dominium Ipsius dominium saeculi,...et regnum Ipsius quod non peribit" (vii. 14);

apud eundem,

"Regnum et dominium, et majestas regnorum...dabitur populo sacerdotum altissimorum" (vii. 27):

in illis locis "dominium" dicitur de bono, quia ex hoc Dominus vocatur "Dominus," et "regnum" dicitur de vero, quia ex hoc Dominus vocatur "Rex :" ut in *Apocalypsi*,

Qui insedit Equo albo "habebat super vestimento et super femore nomen scriptum, Rex regum et Dominus dominorum" (xix. 16):

"Rex regum" dicitur de nomine "super vestimento," et "Dominus dominorum" de nomine "super femore;" per "vestimentum" enim significatur verum, ibi Divinum Verum quia de Domino, et per "femur" bonum, ibi Divinum Bonum Divini Amoris. Similiter applicate ad homines, apud *Davidem*,

"Constiterunt reges terrae, et dominatores consultarunt una" (Ps. ii. 2).

Ex his constare potest quid in specie significatur per "regnare in saecula saeculorum." Quod "regnum" significet caelum et ecclesiam quoad verum doctrinae, videatur supra (n. 48): et inde quod "regnare" sit solius Domini; et cum dicitur de homine, quod sit in veris ex bono esse a Domino, et inde in potentia resistendi falsis ex malo (n. 333).

VERSUS 16, 17.

686. "Et viginti et quatuor seniores, qui coram Deo sedentes super thronis suis, ceciderunt super facies suas et adoraverunt Deum. Dicentes, Gratias agimus Tibi, Domine Deus omnipotens, qui es, qui eras, et qui venturus es, quod adeptus sis potentiam tuam magnam, et regnum inieris."

16. "Et viginti et quatuor seniores, qui coram Deo sedentes super thronis suis," significat caelos superiores in luce et potentia a Domino ad separandum malos a bonis ante diem ultimi judicii brevi venturum [n. 687]; "ceciderunt super facies suas et adoraverunt Deum," significat adorationem Domini apud illos ex humillimo corde [n. 688].
17. "Dicentes, gratias agimus Tibi, Domine Deus omnipotens," significat agnitionem quod omne esse, vivere et posse sit a Domino [n. 689]; "qui es et qui eras et qui venturus es," significat ab Ipso qui est omne in omnibus caeli et ecclesiae ab aeterno in aeternum [n. 690]; "quod adeptus sis potentiam tuam magnam, et regnum inieris," significat instantiationem novi caeli et novae ecclesiae, destruendo priori et caelo et ecclesia [n. 691].

687[a]. [Vers. 16.] "Et viginti et quatuor seniores, qui coram Deo sedentes super thronis suis." —^[1]Quod significet caelos superiores in luce et potentia a Domino ad separandum malos a bonis ante diem ultimi judicii brevi venturum, constat ex significatione "viginti et quatuor seniorum," quod sint caeli superiores (de qua supra, n. ^[2]322, 362, 462); et ex significatione "sedere super thronis," quod sit esse in opere ad judicandum, nam per "thronos" significantur caeli, ac per "scdere super thronis" significatur judicare; et quia angeli caeli non judicant, sed solus Dominus, et quia Dominus disponit illos caelos per influxum et praesentiam ad faciendum inde judicium super illos qui infra caelos congregati sunt, ideo per illa verba significatur quod superiores caeli in luce et potentia sint a Domino ad separandum malos a bonis ante diem ultimi judicii. Quod hic sensus internus illorum verborum sit, constat ex illis quae in hoc capite sequuntur, tum ex illis quae de hac re supra dicta sunt. *Ex illis quae in hoc capite sequuntur*, patet quod caeli superiores in luce et potentia sint a Domino, nam propterea "ceciderunt super facies suas et adoraverunt Dominum, et gratias egerunt quod adeptus sit potentiam suam magnam et quod inierit regnum," et postea quod "apertum sit templum in caelo, ac visa sit arca foederis in templo;" per haec significatur lux ibi, et per priora potentia ibi a solo Domino: quod sit ad separandum malos a bonis ante diem ultimi judicii, etiam patet, nam dicitur quod "gentes iratae sint," et quod "veniat ira tua, et

tempus mortuos judicandi ;” et dein quod “facta sint fulgura et voces et tonitrua et terrae motus et grando magna,” per quae significatur separatio malorum a bonis, ac signum praesentiae ultimi judicii ; quia haec sunt de quibus agitur, et quia per “viginti et quatuor seniores sedentes coram Deo super thronis” intelliguntur caeli superiores dispositi ad faciendum inde ultimum judicium, sequitur quod illa verba involvant talia quae dicta sunt. *Ex illis quae de hac re supra dicta sunt*, patet quod caeli superiores ante ultimum judicium missi sint in statum lucis et potentiae, ut ex illis influxus fieret in inferiora, per quem separarentur mali a bonis, et dein mali dejicerentur in inferna (videatur supra, n. 411[*a*], 413[*a*], 418[*a*], 419[*a*], 426, 493, 497, 674, 675[*a*], 676). Quod “thronus” significet in genere caelum, in specie caelos ubi regnum spirituale Domini, et abstracte Divinum Verum procedens a Domino, et quod dicatur de judicio, videatur etiam supra (n. 253, 297, [1]343, 460, 482) ; et ibi etiam quod tametsi dicitur de viginti et quatuor senioribus quod “sederent super thronis,” similiter de apostolis quod “sederent super duodecim thronis judicantes duodecim tribus Israelis,” et quoque de angelis quod “venturi cum Domino ad judicium,” usque solus Dominus judicaturus sit ; nam per “viginti et quatuor seniores,” per “duodecim apostolos,” et per “angelos,” intelliguntur omnia vera ecclesiae, et in summa Divinum Verum, ex quo judicium : et quia Divinum Verum per illos intelligitur, et omne Divinum Verum procedit a Domino, ideo est soli Domino judicium. Quis non videre potest quod judicare myriades myriadum, quemvis secundum statum amoris et fidei ejus, tam in interno homine quam in externo ejus, non possint aliqui angeli, sed solum potest Dominus ex Divino quod est in Ipso et quod procedit ab Ipso ? tum quod judicare omnes in caelis et in terris sit infinitae sapientiae et infinitae potentiae, quae ne quidem ad minimam partem cadit in entia finita, qualia sunt angeli, ac fuerunt seniores Israelis et apostoli Domini ? Hi simul sumpti ne quidem judicare unum hominem aut unum spiritum possunt ; nam qui judicaturus est, videbit omnem statum hominis qui judicandus est ab infantia ad ultimum vitae ejus in mundo, ac postea statum vitae ejus futurum in aeternum ; erit enim aeternum et infinitum in omni visu et inde in omnibus et singulis judicii, quod in

solo et ex solo Divino est, quia id infinitum et aeternum.

[*b.*] Dicitur in Verbo "ambulare coram Deo," "stare coram Deo," et "sedere coram Deo," ut hic; quid per "stare coram Deo" significatur, videatur supra (n. 414); et quid per "ambulare coram Deo" (n. 97); quid per "sedere coram Deo," ut hic de "viginti quatuor senioribus" dicitur, constare potest ex locis in Verbo ubi "sedere" legitur; nam in mundo spirituali omnia quae sunt motus et quae sunt quietis hominis significant illa quae vitae hominis sunt, quia inde procedunt: ambulationes et profectiones sunt motus hominis, et inde significant progressionem vitae, seu progressionem cogitationis ex intentione voluntatis; at stationes et sessiones sunt quietis hominis, et inde significant esse vitae ex quo existere ejus, ita facere ut vivat; quare "sedere super thronis," cum de judicio, significat esse in opere ad judicandum, proinde etiam judicare; inde dicitur "sedere judicium" quod est facere judicium; tum "sedere super throno," cum de regno, significat esse rex seu regnare. Quid praeterea "sedere" in spirituali sensu significat, constare potest a sequentibus his locis:—Apud *Davidem*,

"Beatus vir qui non ambulat in consilio impiorum, et in via peccatorum non stat, et in sede irrisorum non sedet" (Ps. i. 1):

hic "ambulare," "stare" et "sedere" dicitur, quia unum sequitur alterum; "ambulare" enim est vitae cogitationis ex intentione, "stare" est vitae intentionis ex voluntate, ac "sedere" est vitae voluntatis, ita est esse vitae; etiam "consilium," de quo dicitur "ambulare," spectat cogitationem, "via" in qua dicitur "stare" spectat intentionem, ac "sedere in sede" voluntatem quae est esse vitae hominis. Quoniam Jehovah, hoc est, Dominus, est ipsum Esse vitae omnium, ideo de Ipso dicitur "sedere":—Apud *Davidem*,

"Jehovah in aeternum sedebit" (Ps. ix. 8 [*B. A. 7*]):

apud eundem,

"Jehovah ad diluvium sedet, et sedet Rex in aeternum" (Ps. xxix. 10);

apud eundem,

"Regnat Deus super gentes, Deus sedet super throno sanctitatis suae" (Ps. xlvi. 9 [*B. A. 8*]);

apud *Matthacum*,

“Quando venerit Filius hominis in gloria sua, et omnes sancti angeli cum Ipsi, tunc sedebit super throno gloriae suae” (xxv. 31);

“sedere super throno gloriae suae” significat in Divino suo Vero esse, ex quo judicium: similiter alibi apud eundem,

“Quando sedebit Filius hominis super throno gloriae suae, sedebitis etiam vos super duodecim thronis, judicantes duodecim tribus Israelis” (xix. [1]28; *Luc.* xxii. 30):

quoniam per “angelos,” tum per “duodecim apostolos,” et quoque per “duodecim tribus Israelis,” significantur omnia vera ecclesiae, et in supremo sensu Divinum Verum, ideo [per] “sedere super thronis” non intelligitur quod ipsi sessuri sint, sed quod Dominus quoad Divinum Verum, ex quo judicium; et per “judicare duodecim tribus Israelis” significatur judicare omnes secundum vera ecclesiae suae: inde patet, quod [per] “sedere super throno,” cum de Domino, significetur esse judicans, ita judicare; “thronus gloriae” dicitur, quia “gloria” significat Divinum Verum (videatur supra, n. [2]33, 288, 345, 678). Apud *Evangelistas*,

“David dixit in Libro Psalmorum, Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum” ([3]*Luc.* xx. 42, 43; *Marc.* xii. 36; *Psalm.* cx. 1):

“Dixit Dominus Domino meo,” significat Ipsum Divinum quod “Pater” vocatur, ad Divinum Humanum quod “Filius:” “Sede a dextris meis,” significat Divinam potentiam seu omnipotentiam per Divinum Verum: “donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum” significat usque dum victa et subjugata sunt inferna, et mali illuc conjecti; “inimici” sunt inferna, proinde mali, et “scabellum pedum” significat infimam regionem sub caelis, sub qua sunt inferna; nam Dominus dum in mundo erat, fuit Divinum Verum, cui omnipotentia est, et per quod inferna vicit et subjugavit. Apud eosdem,

Jesus dixit, “Ex nunc videbitis Filium hominis sedentem ex dextris potentiae, et venientem super nubibus caeli” (*Matth.* xxvi. 63, 64; *Marc.* xiv. 61, 62; *Luc.* xxii. 69):

“sedere a dextris potentiae” significat Divinam omnipotentiam Domini super caelos et super terras, postquam subjugavit inferna et glorificavit Humanum suum: “venire

super nubibus caeli" significat per Divinum Verum in caelis; nam postquam Dominus univit Humanum suum ipsi Divino, tunc Divinum Verum procedit ab Ipso, ac Ipse apud angelos et apud homines in illo est, quia in Verbo, quod est Divinum Verum, in quo et ex quo est Divina omnipotentia. Et postea,

"Dominus, postquam locutus est cum illis, sublatus est in caelum, et consedit ex dextris Dei" (*Marc.* xvi. 19):

"sedere ex dextris Dei" simile significat, nempe Divinam Ipsius omnipotentiam per Divinum Verum: ex quibus patet quod "sedere" sit esse, et "sedere a dextris" sit esse omnipotens. Quia "sedere" significat esse, inde "sedere super throno" significat esse rex et regnare

(Ut *Exod.* xi. 5: *Deutr.* xvii. 18: *i Reg.* i. 13, 17, 20: *Jerem.* xvii. 25; cap. xxii. 2, 30: et alibi);

pariter

"Sedere a dextris et a sinistris" (*Matth.* xx. 21, 23; *Marc.* x. 37, 40).

Apud *Esaiam*,

"Descende et sede super pulvere, virgo filia Babelis, sede in terra, non thronus, filia Chaldaeorum; sede in silentio, et intra in tenebras, filia Chaldaeorum; quia non amplius vocabunt te dominam regnum: audi hoc, delicata, sedens secure, dicens, Non sedebo vidua, nec cognoscam orbitatem" (*xlvii. 1, 5, 8*):

agitur hic de profanatione boni et veri; nam per "filiam Babelis" significatur profanatio boni, ac per "filiam Chaldaeorum" profanatio veri, utraque ex eo, quod Divinis bonis ac veris, quae in Verbo et ex Verbo, utantur pro mediis imperandi; unde ipsi Babylonici et Chaldae speculant se, quia imperium suum, ut fines, et sancta ecclesiae ex Verbo ut media; ita non spectant Dominum, et non Ipsius dominium, ut finem, nec proximum et amorem erga illum: "Descende et sede super pulvere et in terra" significat esse in malis et inde in damnatione: "Sede in silentio et intra in tenebras" significat esse in falsis et inde in damnatione: "sedere secure" significat esse in fiducia quod imperium illorum permansurum sit, et quod illi non perituri; "non sedere vidua, et non cognoscere orbitatem," significat quod non defecturi asseclae, clientes et adoratores: "non thronus tibi, filia Chaldaeorum, non amplius vocabunt te dominam regnum," significat quod non

amplius imperium illis, quia subversio et damnatio illis die ultimi judicii (de quo etiam in eo capite agitur). Apud eundem,

"Tu dixisti corde tuo, Caelos ascendam, super stellas Dei exaltabo thronum meum, et sedebo in monte conventus, in lateribus septentrionis" (xiv. 13):

etiam haec de Babele, quae ibi vocatur "Lucifer," et dicta sunt de ejus profani amoris concupiscentia dominandi super omnia caeli: quid autem in specie intelligitur per "exaltare thronum super stellas Dei," perque "sedere in monte conventus, et in lateribus septentrionis," dicetur in sequentibus, ubi de Babylonia agendum est; ibi "sedere" etiam significat esse, et spectat imperium. Apud *Ezechielem*,

"Descendent desuper thronis suis omnes principes maris, . . . super terra sedebunt" (xxvi. 16):

ibi de Tyro, per quam significatur ecclesia quoad cognitiones veri; hic eadem vastata, in qua tunc illae cognitiones falsificate sunt: quare per "descendere de thronis omnes principes maris" significatur quod non amplius cognitiones veri apud homines illius ecclesiae regnaturae sint, nam omne regnum est Divini Veri; "descendere de thronis" significat de regimine, ita non regnare, ac "principes maris" sunt cognitiones veri, et ii qui in illis: "super terra sedebunt" significat quod in falsificatis, ita in falsis erunt; "super thronis" significat in veris caeli esse, at "sedere super terra" significat in falsis esse, quoniam sub terris in mundo spirituali sunt inferna ex quibus mala et falsa continue exhalantur. Simile significatur per "sedere" in sequentibus locis:—Apud *Lucam*,

"Qui in tenebris, et in umbra mortis sedent" (i. 79);

apud *Esaiam*,

"Ad aperiendum oculos caecos, ad educendum e carcere vincatum, e domo claustris sedentes in tenebris" (xlvi. 7);

apud *Jeremiam*,

"Non sedi in consilio illorum, et laetus sum, propter manum tuam solitarius sedi, eo quod indignatione implevisti me" (xv. 17);

apud *Davidem*,

"Non sedi cum hominibus vanitatis, et cum occultis non intravi" (Ps. xxvi. 4);

apud *Lucam*,

Dies ille "veniet sicut laqueus super omnes qui sedent super faciebus totius terrae" (xxi. 35).

Quoniam "sedere" significat esse, et quoque permanere in eo statu, et est voluntatis, ideo dicitur apud *Davidem*,

"Jehovah, perscrutatus es me et cognovisti; Tu scis sedere meum et surgere meum, intelligis cogitationem meam e longinquō" (Ps. cxxxix. [1]1, 2):

nosse "sedere" ejus spectat esse vitae ejus, quod est voluntas; "surgere," intentionem inde; et quia ex intentione voluntatis sequitur cogitatio, additur "Intelligis cogitationem meam e longinquō." Apud *Micham*,

"Tunc stabit et pascet in [2]nomine Jehovahe, . . . et sedebunt, quia nunc crescat ad fines terrae" (v. 3 [*B. A. 4*]):

haec de Domino et de doctrina Divini Veri ab Ipso, quae intelligitur per "Tunc stabit et pascet in [2]nomine Jehovahe;" et quod homines ecclesiae erunt in illa doctrina significatur per quod "sedebunt;" et quod doctrina Divini Veri permansura sit in aeternum, significatur per quod "crescat ad fines terrae." Similiter apud *Esaiam*,

"Excute te e pulvere, surge, sede Hierosolyma, aperire vinculis colli tui, captiva filia Zionis" (lvi. 2):

haec de instauratione novae ecclesiae a Domino; illa ecclesia cum ejus doctrina hic per "Hierosolymam" et per "filiam Zionis" significatur: rejicere falsa et mala, ac esse in veris et bonis, significatur per "excutere se e pulvere, surgere et sedere," tum quoque per "aperire vincula colli, captiva filia Zionis;" "vincula colli" significant falsa inhibitio ne vera intrent.

[c.] Quod "sedere" sit vox significativa essentiae et permanentiae in statu rei et vitac, constare potest e locis in Verbo ubi dicitur "sedere coram Jehovah," "stare coram Ipso," et "[3]ambulare coram Ipso;" quod "sedere coram Jehovah" sit esse cum Ipso, ita quoque velle et facere ab Ipso, et quod "stare coram Ipso" sit spectare et intelligere quod vult, et quod "ambulare coram Ipso" sit vivere secundum praecepta Ipsius, ita ex Ipso. Quia "sedere" talia involvit, ideo eadem vox in lingua Hebraea significat permanere et habitare. Ex eo quod "sedere" talia significet, ideo

Angelus Domini visus est sedere super lapide quem devolverat ab ostio monumenti (*Matth. xxviii. 2*);

et ideo

Angeli in monumento visi, sedeabant unus a capite et alter a pedibus (*Joh. xx. 12*; *Marc. xvi. 5*):

illa visa erant repraesentativa glorificationis Domini, ac intromissionis in caelum ab Ipso; nam per "lapidem," qui positus fuit ante sepulchrum, et qui devolutus ab angelo, significatur Divinum Verum, ita Verbum, quod occlusum fuit a Judaeis, sed apertum a Domino; (quod "lapis" significet Verum, et in supremo sensu Divinum Verum, videatur ^[1]supra, n. 417[a]; ac in opere *De Caelo et Inferno*, n. 534;) et quia per "sepulchrum" in sensu spirituali significatur resurrectio et quoque regeneration, ac eminenter per "sepulchrum ubi Dominus fuit," et per "angelos" in Verbo significatur Divinum Verum, ideo visi sunt angeli, unus sedens a capite et alter a pedibus; ac per "angelum a capite" significabatur Divinum Verum in primis, ac per "angelum a pedibus" Divinum Verum in ultimis, utrumque procedens a Domino; per quod, dum recipitur, fit regeneratione et est resurrectio. (Quod "sepeliri," "sepulta" et "sepulchrum" significet regenerationem ac resurrectionem, videatur supra, n. 659; quod "angeli" in supremo sensu significant Dominum quoad Divinum Verum, ac in sensu respectivo recipientes Divini Veri, ita abstracte Divina vera a Domino, supra, n. 130, 200, 302.) Praeterea etiam legitur quod "sederint coram Jehovah," quando in magno gaudio fuerunt; tum etiam quod "sederint" cum in magno luctu, ex causa quia "sedere" spectat esse hominis, quod est voluntatis et amoris ejus.

Quod fleverint et sederint coram Jehovah videatur *Judic. xx. 26*; cap. *xxi. 2*.

688. "Ceciderunt super facies suas, et adoraverunt Deum."—

Quod significet adorationem Domini apud illos ex humillimo corde, constat ex significatione "cadere super facies," quod sit summa humiliatio cordis, nam est gestus corporis humiliationi cordis correspondens, ita gestus repraesentativus humiliationis totius hominis; adoratio Dei tunc est quae ex corde illo profluit, quae varia est secundum objectum rei quod versat animum. Quod cadere super facies coram Deo sit gestus repraesentativus summae humiliationis, est quia facies est forma affectionum hominis, proinde interiorum quae sunt mentis et animi ejus, affectiones enim elu-

cent in facie sicut in earum typo; inde est quod facies dicatur index et imago animi: quapropter cum homo agnoscit quod omnia apud se aversa a Deo sint et ideo damnata, et quod sic non possit nec ausit spectare ad Deum, qui est ipsum Sanctum, et si ex se tali spectaret quod spiritualiter moreretur, tunc homo ex tali cogitatione et agnitione cadit super facies ad terram; et quia sic removetur proprium hominis, ideo tunc impletur a Domino, ac elevatur ut ad Ipsum spectare possit. Dicitur quod "adoraverint Deum," ex causa quia per "Deum" in Verbo intelligitur Divinum procedens, quod vocatur Divinum Verum: et quia Divinum hoc Verum est apud angelos, sunt enim recipientes ejus, et id facit sapientiam illorum, ideo angeli in Verbo dicuntur "dii," et significant Divina vera; et quoque Deus in lingua Hebraea nominatur *Elohim*, in plurali; quare per "Deum" in Verbo intelligitur Divinum quod est apud angelos caeli et apud homines ecclesiae, quod est Divinum procedens: et quia nunc caeli superiores in illustratione et in potentia sunt propter separationem malorum a bonis in inferioribus, et propter ultimum judicium brevi venturum, ideo dicitur quod "adorarent Deum;" per quod patet quod Dominus tunc apud illos esset; nam ex influxu intensiori et fortiori Divini Veri, quod a Domino procedit, illis fuit illustratio et potentia.

689. [Vers. 17.] *"Dicentes, Gratias agimus Tibi, Domine Deus omnipotens."*—Quod significet agnitionem quod omne esse, vivere et posse sit a Domino, constat ex significatione "dicere et gratias agere," quod sit agnoscere, quoniam per "cadere super facies et adorare," et tunc "gratias agere," non aliud significari potest quam agnoscere, hic omnipotentiam Domini: ex significatione "Domini Dei," quod sit Dominus quoad Divinum Bonum et quoad Divinum Verum; nam in Verbo ubi intelligitur Divinum Bonum ibi dicitur "Dominus" et "Jehovah," ac ubi intelligitur Divinum Verum dicitur "Deus;" inde per "Dominum Deum" et per "Jehovam Deum" intelligitur Dominus quoad Divinum Bonum et quoad Divinum Verum; et praeterea Jehovah in Veteri Testamento dicitur Dominus in Novo: et ex significatione "omnipotentis," quod sit esse, vivere et posse ex Se; et quoque quod angelorum et hominum esse, vivere et posse sit ex Ipso. (Quod haec per

omnipotentiam intelligentur, videatur supra, n. 43; tum quod per Divinam omnipotentiam intelligatur infinitum, n. 286.) Quod Divinam omnipotentiam concernit; illa non involvit aliquid potentiae faciendi contra ordinem, sed involvit omnem potentiam faciendi secundum ordinem, nam omnis ordo est ex Ipso; inde sequitur quod nihil potentiae sit alicui faciendi secundum ordinem, nisi ex Ipso ex quo ordo; ex eo constare potest quod omnipotentiae Divinae sit ducere hominem secundum ordinem, et hoc quovis momento a principio vitae ejus usque in aeternum, et hoc secundum leges ordinis, quae innumerabiles et ineffabili numero sunt; verumtamen quantum homo patitur se duci, hoc est, quantum non vult duci a semet ipso, quantum enim hoc vult tantum fertur contra ordinem: et quia omnipotentiae Divinae est ducere hominem qui vult duci secundum ordinem, proinde non aliquem contra ordinem, ideo non omnipotentiae Divinae est ducere aliquem ad caelum qui semet ipsum vult ducere, quia lex ordinis est ut homo ex ratione et ex libero agat quod agit, ex causa quia id quod ratione recipitur, et ex libero agitur, manet apud hominem, et ei appropriatur sicut suum; non autem quod non ratione recipitur et ex libero agitur: inde constare potest quod omnipotentiae Divinae non sit salvare illos qui non secundum ordinem volunt duci, nam duci secundum ordinem est secundum leges ordinis, ac leges ordinis sunt praecpta doctrinae et vitae ex Verbo; quare secundum has ducere hominem qui vult duci, omni momento et continue in aeternum, est omnipotentiae Divinae; sunt enim infinita quovis minuto quae videnda, quae removenda, quae insinuanda, ut homo detineatur a malis ac teneatur in bonis, et illa jugiter in nexu secundum ordinem. Omnipotentiae Divinae etiam est tutari homines ab infernis, quantum id fieri potest absque laesione liberi et rationis; omnia enim inferna contra Divinam Domini potentiam sunt sicut nihil; absque illa Domini potentia non quis homo salvari potest. (Sed plura de omnipotentia [videantur supra, n. 43.]

690. “*Qui es et qui eras et qui venturus es.*”—Quod significet ab Ipso qui est omne in omnibus caeli et ecclesiae, ab aeterno in aeternum, constat ex illis quae supra (n. 23, 41, 42) explicata sunt, ubi eadem verba.

691. “*Quod adeptus sis potentiam tuam magnam, et regnum inieris.*”—Quod significet instaurationem novi caeli et novae

ecclesiae, destructo priori et caelo et ecclesia, constat ex significatione "adipisci potentiam suam magnam et inire regnum," quod sit quod postquam prius caelum ac prior ecclesia destructa sunt, novum caelum et nova ecclesia instaurentur; quod hoc per "adipisci potentiam magnam" et per "inire regnum" intelligatur, est quia Domino tunc omnipotentia est et regnum; fit enim tunc Ipsius voluntas, nam angeli caeli et homines ecclesiae tunc se ab Ipso duci patiuntur; regit enim sic omnes secundum ordinem ex Se Ipso, tenendo in Divinis bonis et veris quae ex Ipso procedunt, ac detinendo a malis et falsis quae ab inferno, quod non potest fieri antequam mali a bonis separati sunt, et mali in infernum dejecti, et a bonis factum est novum caelum; haec in actum sistuntur per ultimum judicium, de quo in sequentibus agitur. Quod tunc Domino potentia et regnum, illustrari potest per comparationem cum sole mundi: quamdiu hiems est, non soli est aliqua potentia aut aliquod regnum in tellure, quia calor ejus non recipitur, nam frigus aeris et telluris illum extinguit; at cum ver instat, tunc soli venit potentia et regnum, recipitur enim tunc ejus calor, et quoque lux quia conjuncta calori, ex quibus universa tellus floret: simile est cum potentia et cum regno Domini, quae veniunt quando mali separati sunt a bonis, ac illi in infernum dejecti; illi enim sunt frigora sicut hiemis, quae calorem solis spiritualem, qui est amor, extinguunt, ac faciunt ut non potentia et non regnum Domino sint, tametsi Ipse in Se spectatus perpetuo in simili omnipotentia est, quamvis non in subjectis antequam novum caelum et nova ecclesia existunt.

VERSUS 18.

692. "Et gentes iratae sunt; et venit ira tua, et tempus mortuorum judicari, et dare mercedem servis tuis prophetis et sanctis, et timentibus nomen tuum, parvis et magnis, et perdere perentes terram."

18. "*Et gentes iratae sunt,*" significat contemptum, inimicitiam et odium malorum contra Dominum et contra Divina quae ab Ipso, quae sunt sancta caeli et ecclesiae [n. 693]; "*et venit ira tua, et tempus mortuorum judicari,*" significat ultimum judicium super illos qui nihil boni et veri intus apud se possident [n. 694]; "*et dare mercedem servis tuis prophetis et sanctis,*" significat caelum illis qui in veris doctrinae sunt et in vita secundum illa [n. 695]; "*et timentibus nomen tuum, parvis et magnis,*" significat et omnibus qui Dominum volunt ex quoque religione [n. 696]; "*et perdere perentes terram,*" significat infernum illis qui destruunt ecclesiam [n. 697].

693. [Vers. 18.] *"Et gentes iratae sunt."*—Quod significet contemptum, inimicitiam et odium malorum contra Dominum et contra Divina quae ab Ipso, quae sunt sancta caeli et ecclesiae, constat ex significatione "gentium," quod sint qui in bonis ecclesiae, et in opposito sensu qui in malis; hic qui in malis, quoniam dicitur quod "iratae sint;" (quod "gentes" significant illos qui in bonis et qui in malis, ac abstracte bona et mala ecclesiae, et quod "populi" significant illos qui in veris et qui in falsis, et abstracte vera et falsa ecclesiae, videatur supra, n. 175, 331, 625;) et ex significatione "irasci," cum de malis qui significantur per "gentes," quod sit in contemptu, in inimicitia et in odio esse contra Dominum et contra Divina quae ab Ipso, quae sunt sancta caeli et ecclesiae; quod illa et similia plura per "irasci" significantur, est quia unusquisque excandescit et irascitur quando impugnatur ejus amor et ejus amoris jucundum; omnis excandescientia et ira inde est; causa est quia amor cuiusvis est vita ejus; quare laedere amorem est laedere vitam, et cum haec laeditur fit animi commotio, et inde ira et excandescientia. Simile fit apud bonos quando amor illorum impugnatur, sed cum differentia quod non illis excandescientia et ira sit, sed zelus; hic, nempe zelus, qui dem in Verbo vocatur "ira," sed usque non est ira; vocatur "ira" quia in externa forma apparet similis irae, ast interius non est nisi quam charitas, bonitas et clementia; quare zelus ut ira non perstat diutius quam dum ille, contra quem accensus est, resipiscit et se avertit a malo: aliter ira apud malos; illa quia interius in se recondit odium et vindictam, quae amant, ideo perstat illa, et raro extinguitur. Inde est quod ira sit illis qui in amoribus sui et mundi sunt, nam illi quoque in malis omnis generis sunt; at zelus illis qui in amore in Dominum et in amore erga proximum sunt: quare zelus spectat salvationem hominis, at ira ejus damnationem; hanc etiam intendit malus qui iratus, et illam bonus qui zelotes. Quod "gentes iratae" hic significant malorum contemptum, inimicitiam et odium contra Dominum, et contra Divina quae ab Ipso, ita contra sancta caeli et ecclesiae, est quia in fine ecclesiae, paulo ante ultimum judicium, de quo hic agitur, mutatur status illorum qui in priori caelo et priori terra sunt, quod fit per separationem bonorum a malis; qua facta occluduntur apud malos externa, per quae et ex quibus simulate et hypocritice locuti sunt vera ac fecerunt bona, et aperiun-